
وزیر اقتصاد: 
بودجه ۱۴۰۵ با کسری نزدیک به صفر 

بسته شده است
وزیر امور اقتصادی و دارایی خبر داد: بودجه سال آینده به گونه‌ای 
تدوین شده که کسری آن نزدیک به صفر اســت و فشاری بر بانک 
مرکزی وارد نمی‌شــود و تورم هم با این روش کنترل خواهد شد. به 
گزارش ایرنا، علی مدنی‌زاده در حاشیه مراسم نواختن زنگ آغاز بازار 
سرمایه در بورس تهران، تاکید کرد که این بودجه به شدت با تأکیدات 
رئیس‌جمهور که باید دســتگاه‌های بودجه‌بگیر و هزینه‌های زائد 

کاهش یابد، بسته شده است.
    

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس:
قیمت کالاهای اساسی 
روزی 3 بار تغییر می‌کند

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در اظهاراتی انتقادی گفت: 
متاسفانه شاهد هســتیم در ماه‌های اخیر، قیمت برخی کالاهای 
اساسی مردم روزی سه بار تغییر می‌کند/ ودلیل گرانی‌های جهشی 
ماه‌های اخیر، عدم مدیریت و عدم نظارت دولت است. منوچهر متکی 
در گفت‌وگو با خانه اقتصاد، افزود: ۹۰ درصد برنجی که با ارز ۲۸۵۰۰ 
تومانی وارد کشور شده است را احتکار کرده و در بازار توزیع نکردند. 

با این وضعیت، میل به حرام خواری در جامعه تشدید شده است.
    

مشاور وزیر جهاد:
وزارت نفت نتوانست ارز واردات 

کالاهای اساسی را بپردازد
مشاور وزیر جهاد کشاورزی 
با بیان اینکــه بــرای واردات 
کالاهای اساســی با مشکل ارز 
مواجه شدیم، اظهار داشت: اگر 
در همین لحظه بانک مرکزی 
بدهی‌هــای ارزی و مطالبات 

واردکنندگان را تســویه کند، واردات کالای اساسی و بازار به حالت 
عادی برمی‌گردد. به گزارش ایلنا، محســن سلامی تصریح کرد: در 
شــرایطی وزارت نفت و بانک مرکزی بدهی‌های واردکنندگان را 
تسویه نکردند، وزارت کشاورزی نمی‌تواند در تامین کالاهای اساسی 

و غلات معجزه کند.
    

واکنش سخنگوی وزارت صمت به جهش قیمتی  بازار:
قیمت‌ها در بازار خودرو واقعی شده است!

سخنگوی وزارت صمت در واکنش به افزایش قیمت خودرو، عنوان 
کرد: قیمت‌ها واقعی شده است. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، 
عزت‌الله زارعی در پاسخ به سوالی درباره تاثیر افزایش واردات بر حباب 
قیمتی بازار، بیان داشت که گاها حباب به علت به‌هم خوردن تعادل 

عرضه و تقاضا در بازار، رخ می‌دهد.
    

ثبت بالاترین رقم رشد شاخص در تاریخ بورس:
شاخص کل 93 هزار واحد رشد کرد

بالاترین رقم رشد شاخص در تاریخ بورس تهران، شنبه 29 آذر 
1404 رقم خورد و شاخص کل بورس تهران در مبادلات امروز 93 
هزار واحد رشد کرد. به گزارش تسنیم، شاخص بورس برای نخستین 
بار از مرز 3 میلیون و 860 هزار و 982 واحد عبور کرد. گفتنی است  این 
رکورد در روزی به ثبت رسید که برای نخستین‌بار محمدرضا عارف 

معاون اول رییس جمهوری به تالار معاملات بورس آمده بود.
    

مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای تهران:
بدهی برق مترو به ۳۰۰ میلیارد تومان رسید

مدیرعامل شرکت برق 
منطقه‌ای تهران، بدهی مترو 
به این شرکت را حدود ۳۰۰ 
میلیارد تومــان اعلام کرد و 
گفت: علاوه بــر مترو، چند 
نهاد دیگر نیز بدهی زیادی 

به برق منطقه ای تهران دارند که پرداخت نشــدن آنها ایجاد 
چالش کرده است. به گزارش ایرنا، فرهاد شبیهی با بیان اینکه 
در خصوص این بدهی‌ها از سوی مقام‌های قضایی مورد عتاب 
قرار گرفته‌ایم، خاطرنشان کرد: پرداخت نشدن هزینه‌های برق 
مصرفی از سوی این نهادها و سایرین سبب می‌شود سرعت 

سرمایه‌گذاری در طرح‌های جدید کندتر شود.
    

رئیس انجمن دفاتر خدمات هوایی:
سازمان هواپیمایی 

نظارت بر ایرلاین‌ها را رها کرده است
رئیس انجمن دفاتر خدمات هوایی با انتقاد از نابسامانی در مدیریت 
صنعت هوانوردی، گفت: ضعف نظارت و ســوءمدیریت باعث شده 
هزینه تصمیمات غلط از جیب مردم پرداخت شود. به گزارش تسنیم، 
حرمت‌الله رفیعی تاکید کرد: نهاد ناظر باید مدافع حقوق مردم باشد، 
نه اینکه نظارت را رها کند. بخش اجرا باید کار خود را انجام دهد و نهاد 

ناظر نیز وظیفه نظارتی خود را به ‌درستی ایفا کند.
    

رئیس سابق سازمان امور عشایر:
۸۰  درصد واردات نهاده‌های دامی 

در دست چند نفر است
رئیس سابق سازمان امور عشــایر مطرح کرد: انحصار در 
واردات نهاده‌های دامی جدی است به صورتی که ۸۰ درصد 
واردات نهاده‌های دامی در دســت چند نفر است. اگر وزارت 
جهاد بین واردکنندگان تناســب ایجاد می‌کرد و شــرکت 
پشتیبانی امور دام در این زمینه به رسالت خود عمل می‌کرد 
این مشکلات ایجاد نمی‌شد. شایان نادری در گفت‌وگو با خانه 
اقتصاد، افزود: اخیرا یکی از واردکنندگان یک گرم جو نداشت، 

ولی در سامانه‌ها قیمت تعیین کرده است.
    

رئیس انجمن تولیدکنندگان و تامین‌کنندگان برنج ایران :
وزارت جهاد در مقابل قحطی برنج 

واکنشی نشان نمی‌دهد
رئیــس انجمــن تولیــد 
کنندگان و تامیــن ‌کنندگان 
برنج ایران اظهار کــرد: وزارت 
جهاد کشاورزی خود را متولی 
هیچ چیزی نمی‌داند در حالی 
کــه مســئولیت 100 درصد 

کالاهای اساسی با این وزارتخانه است. به گزارش اکوایران، محمد 
مختاریانی افزود: قحطی برنج آمده و وزارت جهاد هیچ واکنشی نشان 
نمی‌دهد؛ مردم در بلاتکلیفی هستند. مگر می شود از مسائل به این 

مهمی اینقدر راحت گذشت؟
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خبر اقتصادی

از زمان مطرح شدن عدم بازگشت میلیاردها دلار 
ارز حاصل از صادرات، این مسئله هرروز ابعادی جدیدتر 
به خود می‌گیرد. این موضوع در شرایط فعلی که بازار 
دلار در آشوب است و دولت هم ادعای نبود ذخایر ارزی 

می‌کند، اهمیت دوچندان یافته است.
علیرضا گچ‌پززاده، معاون ارزی بانک مرکزی، روز 
پنجشنبه در نشست فعالان اقتصادی خراسان رضوی 
در اتاق بازرگانی مشهد، با ارائه آماری کم‌سابقه عملًا 
پرده از یکی از لایه‌های پنهان بحران ارزی برداشــت. 
به اعلام او، طی دو ســال گذشــته حدود 900 کارت 
بازرگانی اجاره‌ای شناسایی شده که بیش از 15 میلیارد 
دلار تعهد ارزی آن‌ها ایفا نشده است؛ آماری که وقتی 
جزئی‌تر می‌شود، هشداردهنده‌تر به نظر می‌رسد؛ تنها 
15 نفر از دارندگان این کارت‌ها، حدود 6 میلیارد دلار 
تعهد ارزی بر عهده دارند. گچ‌پززاده صریحا اعلام کرد 
که آدرس بســیاری از این دارندگان کارت، در نقاطی 
ثبت شده که دسترسی به آن‌ها دشوار است و همین 
موضوع، فرآیند پیگیری و بازگشــت منابــع ارزی را 

پیچیده کرده است.
در کنار چالش عدم بازگشــت ارز صادراتی، که در 
سالیان اخیر به 96 میلیارد دلار رسیده است، موضوع 
انحصار نیز مطرح است چرا که قبل از اعلام آمار بانک 
مرکزی، بسیاری از فعالان و کارشناسان اظهار کرده 
بودند که عمدتا شــرکت‌های دولتی و خصولتی ارز 
صادراتی خود را برنمی‌گردانند. اکنون که طبق گفته 
معاون ارزی بانک مرکزی، 6 میلیارد دلار تعهد ارزی 
ایفا نشده متعلق به تنها 15 نفر است، می‌توان بر نظرات 

پیشین کارشناسان صحه گذاشت.
در هفته‌های گذشته خبرهایی از اتخاذ سیاست‌های 
مقابله با کارت‌های بازرگانی اجــاره‌ای که به اعتقاد 
مسئولان امر می‌تواند زمینه‌های بازگشت ارز را تسهیل 
کند؛ شنیده شد، اما آیا می‌توان به این سیاست‌ها امید 

بست یا راه‌های دور زدن دیگری نیز وجود دارد؟

سوءاستفاده سودجویان 
در سایه قوانین بانک مرکزی

رئیس کمیسیون تسهیل و توســعه تجارت اتاق 
بازرگانی تهــران در گفت‌وگو با »توســعه ایرانی«، 
درباره چالش بازنگشــتن ارز حاصل از صادرات و عدم 
ایفــای تعهد ارزی، اظهــار کرد: ریشــه این موضوع 

 و چالــش را بایــد در قوانین وضع شــده از ســوی 
بانک مرکزی دید.

محمدرضا غفراللهی توضیح داد: بانک مرکزی با 
قانون پیمان‌سپاری ارزی، خلل زیادی برای برگشت ارز 
حاصل از صادرات ایجاد کرد. در کنار همه این مشکلات، 
مشکل عمده بحث نرخ‌گذاری دستوری ارز است که 
با توجه به اینکه هزینه‌های صادرکنندگان هر روز بر 
اساس نرخ آزاد محاسبه می‌شود، بانک مرکزی توقع 
دارد صادرکنندگان ارز خود را با نرخی که بانک مرکزی 

تعیین کرده است، بفروشند.
او با اشــاره به اختلاف فاحش میان نــرخ نیما و 
قیمت دلار بازار آزاد، گفت: بــرای حل این اختلاف، 
دســتکاری‌های متعــددی انجام شــد و در نتیجه 
این اختلاف نــرخ و دســتکاری‌ها، آنقدر فشــار بر 
صادرکنندگان رسمی و شناســنامه‌دار زیاد شد که 
عملا بســیاری کار خود را متوقف کردند و نسبت به 

صادرات، بی‌تفاوت شدند.
به گفته این فعال اقتصــادی، در این میان، برخی 

افراد فرصت طلب سوءاستفاده کردند و کالاها 
را از داخل خریداری کردند و با استفاده 

از کارت‌هایی کــه اجاره کرده بودند، 
صادرات انجام دادند امــا ارز آن را 

بازنگرداندند.
غفراللهی یادآور شــد: فعالان 
اقتصادی اتاق بازرگانی بارها اعلام 
کردند که نرخ‌گذاری دستوری ارز 

ریشه مشکل اســت اما با وجود تمام 
این هشدارها، رئیس بانک 

مرکزی اعتقادی به 
نــرخ ارز بــازار آزاد 
نــدارد و همچنان 
اعلام می‌کند که نرخ 
مرکز مبادله مبنای 
کار است اما نتیجه و 

خروجی مبنا قرار دادن نرخ مرکز مبادله، اتفاقات فعلی 
در بازگشت ارز صادراتی است. او تصریح کرد: مسبب 
اصلی بازنگشــتن ارز صادراتی، خود بانک مرکزی و 
سیاست‌گذارانی هستند که با دســتکاری در نرخ‌ها 
باعث شدند فعالان شناسنامه‌دار کنار بکشند تا این 

فضاحت به وجود بیاید.

اگر می‌خواستند، برخورد می‌کردند
رئیس کمیسیون تسهیل و توسعه تجارت اتاق 
بازرگانی تهران درباره افرادی که بدهی‌های کلان 
ارزی دارند، بیان داشت: فعالان شناسنامه‌دار 
بخش خصوصی آنقدر برای اعتبار خود ارزش 
قائلند و حساسیت دارند که ترجیح می‌دهند 
اصلا کاری انجام ندهند تا اینکه همان فعالیت را 

با تخلف انجام دهند.
غفراللهــی با تاکیــد بــر اینکه این 
بدهــکاران بــزرگ قطعا 
فعالان اقتصادی واقعی 
نیستند، عنوان کرد: 
اگر این افــراد جزو 
بخــش خصوصی 
واقعی بودند، سعی 
می‌کردنــد کــه 

فعالیت خود را شفاف‌تر و بدون دغدغه و دردسر انجام 
دهند. افرادی که با کارت بازرگانی اجاره‌ای، 6 میلیارد 
تعهد ارزی را ایفا نکردنــد، قطعا افرادی فرصت‌طلب 
و سودجو هســتند. مبلغ بدهی آن‌ها آنقدر بالاست 
که حتی بدون وجود اســناد و مدارک رسمی، شائبه 

سوءاستفاده این افراد از قدرت مطرح است.
او با اشاره به احتمال حضور این افراد در پشت‌پرده 
قدرت، ادامه داد: اگر یک فعال اقتصادی قصد دریافت 
کارت بازرگانی داشته باشد، باید مدارک بسیاری ارائه 
دهد تا اهلیتش ثابت شــود بنابراین با دریافت کارت 
بازرگانی مشخص می‌شود که چه افرادی در چه حجمی 
مشغول مبادله و فعالیت هستند پس نهادهای نظارتی 

می‌توانند جلوی تخلفات را بگیرند.
این عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تاکید کرد: 
توانایی مقابله با افراد متخلــف وجود دارد، اما احتمالا 
افرادی در پشت‌پرده قدرت حضور داشتند که تاکنون 
جلوی آن‌ها گرفته نشده است. همچنین این مسئله 
بسیار طولانی شده است و از سال 1397 با این مشکل 
مواجهیم بنابراین نمی‌خواستند که جلوی این افراد 

را بگیرند.

کارت‌های اجاره‌ای، فعالان اقتصادی واقعی را 
از میدان به در کرد

غفراللهی در ادامه، درباره تبعات کارت‌های بازرگانی 
اجاره‌ای، مطرح کرد: با این کارت‌های اجاره‌ای، فعالان 

اقتصادی واقعی از میدان به در شدند.
او افزود: همین امر باعث شد که بازارهای صادراتی 
را از دست بدهیم. به همین واسطه، کالاها در خیلی از 
بازارها با قیمت‌های غیرواقعی صادر شد و کشورهای 
مقصد به بهانه »دامپینگ«، ممنوعیت ایجاد کردند. این 
امر همچنین باعث شد که افراد فرصت‌طلب به صادرات 
مشغول شــوند که بر کیفیت، خدمات پس از فروش 
و دیگر خدماتی که صادرکننده باید به مشــتری ارائه 
دهد، حساسیتی نداشتند و خروجی این روند، از دست 

رفتن بازارها در نتیجه صادرات کالاهای بی‌کیفیت و 
غیراستاندارد به بازارهای جهانی بود. در کنار تمام این 
مسائل، حجم زیادی از تولیدات با وجود پرداخت نشدن 
هزینه‌هایی نظیر مالیات بر تولید و ارزش اضافه، بیمه 
و...،  از کشور خارج شدند که این امر از تبعات جانبی رواج 

کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای است.
این فعال اقتصادی همچنیــن تصریح کرد که در 
نتیجه، این افراد در یک رقابت ناسالم با بخش خصوصی 
واقعی، عملا این بخش را شکست دادند و صادرات کالاها 

را در دست گرفتند.

بدون تسهیل صادرات، 
راه‌های دور زدن بسیار است!

غفراللهی در پاسخ به این پرســش که »آیا حذف 
کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای راهکار مناســبی برای 
بازگشت ارز حاصل از صادرات است یا راه‌های جایگزین 
دیگری نیز وجود دارند؟«، بیان کرد: تا وقتی که قوانین 
ما تسهیل‌گر نباشند، سنگ‌اندازی بی‌خود و بی‌جهت 
داشته باشیم و تا زمانی که حاکمیت و سیاست‌گذاران 
نیت ایجــاد زمینه برای فعالیت بخــش خصوصی را 
نداشــته باشــند، با هر روش امکان دور زدن توسط 

سودجویان فراهم است.
او با تاکید بر اینکه در نهایت باید صادرات تسهیل و 
تمام موانع آن رفع شود، گفت: یکی از مهمترین موانعی 
که صادرکنندگان اکنون بــا آن مواجهند، واردات در 
مقابل صادرات اســت. هیچ محدودیتــی نباید برای 
واردات در مقابل صادرات باشد. وقتی واردات در مقابل 
صادرات را محدود می‌کنند، نهایتا دوباره در زمینه ورود 

ارز به کشور، خلل ایجاد می‌شود.
رئیس کمیسیون تسهیل و توســعه تجارت اتاق 
بازرگانی تهران ادامــه داد: در زمینه معافیت مالیاتی 
صادرات، صادرکننده باید یکســال دوندگی کند تا 
تنها مالیات بر ارزش افــزوده 1 ماه فعالیتش را وصول 
کند. این امر از لحاظ سرمایه در گردش و دیگر مسائل، 
صرفه اقتصادی ندارد و منطقی نیست که 10 درصد 

سرمایه‌اش، 1 سال در دستش نباشد.
به اعتقــاد غفراللهی، تمام این موانــع در فعالیت 
صادرکنندگان وجود دارد و تا زمانی که این اختلال‌ها 
رفع نشوند و زمینه برای فعالیت سالم، شفاف و منطق با 
استاندارهای بازار جهانی فراهم نشود، تمام این مسائل 
و مشکلات نظیر بازنگشتن ارز حاصل از صادرات نیز به 

قوت خود باقی است.
او در پایان خاطرنشان کرد: در این شرایط موانع و 
سنگ‌اندازی‌های داخلی نیز به تحریم‌های خارجی 
اضافه شــده اســت که ضرر 100 درصدی به فعالان 

اقتصادی، صادرات و تجارت ایران وارد می‌کند.

عضو اتاق بازرگانی در گفت وگو با »توسعه ایرانی« در مورد بلوکه شدن 6 میلیارد دلار در دست 15 نفر:

مسئول فضاحت ارزهای صادراتی، بانک مرکزی است
رامتین موثق

تجربه‌های گذشته مانند اعدام سلطان سکه و اینکه امروز قیمت سکه به ۱۰ برابر قیمت زمان 
اعدام وحید مظلومین رسیده است، این سوال را ایجاد می‌کند که آیا اعدام می‌تواند راه‌حلی برای 

پیشگیری از وقوع جرایم اقتصادی باشد؟
در سال‌های اخیر، همزمان با تشدید بحران‌های اقتصادی و افزایش پرونده‌های کثیرالشاکی، 
صدور و اجرای احکام اعدام برای متهمان جرایم اقتصادی بار دیگر به یکی از بحث‌برانگیزترین 
موضوعات در فضای حقوقی و افکار عمومی تبدیل شده است. هر بار که خبر اجرای چنین احکامی 
منتشر می‌شود، دو پرسش اساسی در کانون توجه قرار می‌گیرد: آیا شدیدترین مجازات ممکن 
می‌تواند به مهار فسادهای کلان و ایجاد بازدارندگی واقعی در اقتصاد منجر شود و از تکرار این‌گونه 
جرایم جلوگیری کند؟ و در سوی دیگر، آیا اجرای حکم اعدام راه را بر مهم‌ترین مطالبه شاکیان 

خصوصی، یعنی جبران خسارت و بازگشت اموال از دست‌رفته، نمی‌بندد؟
یک وکیل دادگستری، معتقد است اعدام نه تنها تأثیری بر بهبود وضعیت اقتصاد کلان ندارد، 
بلکه مهم‌تر از آن، مانع رسیدن شاکیان به مال خود می‌شود. به گفته این حقوقدان به جای اعدام، 
راه‌حل‌هایی جایگزین مانند آزادی مشروط هم وجود دارد  تا فرد محکوم بتواند با کار کردن، بدهی 

خود را تسویه کند.
شیما قوشه درباره اعدام در پرونده‌های اقتصادی و کثیرالشاکی با تاکید بر اینکه به شخصا به 
دلایل مختلف با اعدام مخالف است، در این باره به ایلنا گفت: ما باید نگاهی به رویه قضایی‌مان و 
پرونده‌های این‌چنینی بیندازیم و ببینیم که چقدر می‌تواند مفید یا مؤثر باشد. از اعدام مه آفرید 
امیرخسروی تا سلطان سکه، مواردی که مشخصاً بحث اخلال در نظام اقتصادی مطرح شد، تحت 

عنوان افساد فی‌الارض توسط دادگاه تلقی گردید و به همین دلیل حکم اعدام صادر شد. اما در آن 
زمان که این فرد به عنوان سلطان سکه اعدام شد، قیمت سکه حدود ده میلیون تومان بود و اکنون 
به بیش از صد میلیون تومان رسیده است. این مسئله نشان می‌دهد که نظام اقتصادی ما به هیچ 

عنوان فردمحور نیست و کاملاً حاکمیت در آن دخیل است.
وی گفت: نظام اقتصادی ما به طور کلی تحت تأثیر تصمیمات حاکمیت است و گاهی مسائل 
بیرونی مانند تحریم‌ها هم می‌تواند بر آن تاثیر بگذارد که باز هم این می‌تواند به تصمیمات حاکمیت 
برگردد و افراد به تنهایی  بر تغییرات قیمت‌ها تأثیر نیستند. به عنوان مثال، یک سازنده انبوه‌ساز 
ممکن است به دلیل نوسانات اقتصادی نتواند به تعهدات خود عمل کند و در نتیجه پرونده‌ای علیه 
او تشکیل شود. آیا تنها آن شخص باید مجازات و محاکمه شود؟ ما باید به جنبه‌های جرم‌شناسی 

هم توجه کنیم و دلایل وقوع این مسائل را بررسی کنیم.
این وکیل دادگستری تاکید کرد: متأسفانه در سیستم قضایی ما، بسیاری از موارد به ویژه در 
پرونده‌های کثیرالشاکی به دلیل التهاب اولیه و فشار اجتماعی، برای کاهش این التهاب به سرعت 
به نتیجه‌گیری می‌رسند. این در حالی است که هیچ‌گاه به این موضوع پرداخته نمی‌شود که چرا و 
چگونه این فرد نتوانسته به تعهداتش عمل کند. آیا واقعاً خرید سکه و انبار کردن آن دلیل افزایش 
قیمت سکه بوده است؟ کما اینکه در سال‌های اخیر شاهد این هستیم که کسی سلطان سکه نشد 
اما همچنان قیمت سکه افزایش پیدا کرده است و بعضا به ده برابر قیمت زمان اعدام سلطان سکه 

رسیده است.
قوشه تصریح کرد: اعدام در پرونده‌های اقتصادی که شاکی خصوصی دارد اساسا کار اشتباهی 

است. کما اینکه اگر فرد زنده باشد می‌تواند بالاخره اصل پول شاکیان را برگرداند اما الان به طور 
مثال فرد اعدام شده و اگر فرض کنیم مالی هم نداشته باشد، چطور شکات باید به مال از دست داده 
خود برسند. صرفا ممکن است برای مدتی شاکیان را به طور احساسی خوشحال کند در حالی 
که وقتی تب و تاب ماجرا بخوابد باز هم به همان نقطه اول می‌رسند که مالشان از دست رفته و 

جبران نشده است.
درمجموع به نظر می‌رسد بدون اصلاح ساختارهای نظارتی، شفاف‌سازی اقتصادی، افزایش 
آگاهی حقوقی جامعه و استفاده مؤثر از مجازات‌های جایگزین، صدور احکام سنگین اگر با هدف 
بازدارندگی باشد نمی‌تواند پاسخگوی مطالبات واقعی جامعه، یعنی پیشگیری از فساد و احقاق 
حق مالباختگان، باشد؛ مطالباتی که در نهایت معیار اصلی قضاوت افکار عمومی درباره کارآمدی 

نظام عدالت کیفری خواهد بود.

اعدام می‌تواند راه‌حلی برای پیشگیری از وقوع جرایم باشد؟

سکه به ۱۰ برابر قیمت زمان اعدام سلطان سکه رسیده است

گزارش

رئیس سابق اتحادیه فروشــندگان خودرو عنوان کرد: بازار 
خودرو رها شده و خرید و عملًا در شرایطی شبیه کما قرار دارد.

ســعید موتمنی در گفت‌وگو با خبرآنلاین، با تشریح آخرین 
وضعیت بازار خودرو اظهار کرد: بازار خودرو به‌هم‌ریخته است؛ نه 

ثبات قیمتی وجود دارد و نه می‌توان گفت خرید و فروش واقعی 
در جریان است. افزایش قیمت رخ داده، اما شرکت‌ها به تعهدات 
خود عمل نکرده‌اند؛ چه در بخش وارداتی، چه مونتاژی و چه تولید 

داخلی.
او افزود: نوسانات نرخ ارز تأثیر مستقیم خود را بر بازار خودرو 
گذاشته است؛ موضوعی که البته محدود به بازار خودرو نیست و 
تمام بازارها را دربر می‌گیرد. موتمنی تأکید می‌کند: بازار خودرو 
عملاً در شرایطی شبیه کما قرار دارد. پیش از این هم خرید و فروش 
چندانی انجام نمی‌شد و الان هم تفاوت خاصی نکرده؛ فقط افزایش 

قیمت اتفاق افتاده و تقریباً همه محصولات گران شده‌اند.
این کارشــناس بازار خودرو، تورم را مهم‌ترین عامل افزایش 
قیمت‌ها دانســت و گفت: تا زمانی که تورم کنترل نشــود، وقتی 
نرخ تورم بالا برود و نوســان ارزی داشته باشیم، طبیعی است که 
قیمت‌ها جهش کند. وقتی قیمت از یک کانــال، مثلًا ۱۰۰، وارد 
کانال ۱۳۰ می‌شود، کسانی که کالا در اختیار دارند، قیمت‌های 

بالاتری اعلام می‌کنند. در چنین شرایطی کنترل بازار عملًا ممکن 
نیست. موتمنی با اشاره به اینکه در کشور ما سرمایه مردم به‌شدت 
تحت تأثیر تغییرات نرخ ارز و تنش‌های سیاسی قرار دارد، تصریح 
کرد: هر تغییری در نرخ ارز یا هر تنش سیاسی، مستقیم روی بازار 
خودرو اثر می‌گذارد. به گفته او، شــرکت‌ها هنوز نتوانسته‌اند به 
تعهدات تولیدی خود عمل کنند؛ چه آن میزان تولیدی که قرار 
بوده در شش ماه یا نه ماه اول سال انجام شود. او با اشاره به قیمت 
خودروها می‌گوید: الان ارزان‌ترین خودروی بازار، کوییک اتومات 
است که قیمت آن حدود یک میلیارد و ۵۷۰ تا یک میلیارد و ۵۸۰ 
میلیون تومان اعلام می‌شود. دنا هم حدود یک میلیارد و ۶۰۰ و 
خرده‌ای قیمت دارد. این‌ها پرفروش‌ترین محصولات ســایپا و 
ایران‌خودرو هستند؛ در حالی که قبلاً قیمت دنا حدود یک میلیارد 
و ۳۰۰ میلیون تومان بود و الان به یک میلیــارد و ۶۰۰ میلیون 

تومان رسیده است.
این تحلیلگر صنعت خودرو ادامه داد: برای بررســی افزایش 
قیمت‌ها باید قیمت‌ها را نسبت به دو یا سه ماه گذشته مقایسه کرد. 
به‌عنوان مثال، خودرویی مثل نیسان ترا که حدود یک ماه پیش ۵ 
میلیارد و ۹۰۰ میلیون تومان قیمت داشت، الان حدود ۶ میلیارد و 
۴۵۰ میلیون تومان اعلام می‌شود. یا دنا که قبلًا حدود یک میلیارد 
و ۴۰۰ میلیون تومان بود، الان به یک میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان 

رسیده است. یا خودرویی مثل آی‌دی‌پی که چهار، پنج ماه پیش 
به حدود ۳ میلیارد و ۳۰۰ تا ۳ میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومان رسیده 
بود، الان حدود ۴ میلیارد و ۷۵۰ میلیون تومان قیمت دارد. در کنار 
این‌ها، طی ۱۰ روز گذشته هم که نرخ ارز ناگهان از یک کانال به 
کانال بالاتر رفت، حدود ۱۰ تا ۱۵ درصد افزایش قیمت به خودروها 
اضافه شد. خودروهایی که فاکتور نشــده بودند، افزایش قیمت 

بیشتری داشتند.
موتمنی تاکید کرد: با این شــرایط، با این نرخ تــورم و با این 
وضعیت خودروسازان که تولیدشان دچار مشکل است، من آینده 
خوبی برای بازار خــودرو نمی‌بینم. او توضیــح داد: امروز طبقه 
متوسط عملًا دارد سرمایه‌اش را از دست می‌دهد. کسی که ابتدای 
سال سرمایه‌ای داشــته، امروز حدود ۳۰ درصد قدرت خریدش 
کاهش پیدا کرده است. ممکن است فکر کند با خرید و فروش سود 
کرده، اما آخر سال می‌بیند اگر قبلًا پول سه خودرو را داشت، الان 

فقط پول دو خودرو را دارد.
رئیس سابق اتحادیه فروشــندگان خودرو خاطرنشان کرد: 
واقعیت این اســت که بازار خودرو رها شده است. قیمت‌گذاری 
دســتوری، بدهی خودروســازان، افت کیفیت خودروها و نبود 
نظارت، همه دست به دست هم داده‌اند. بازار را نمی‌شود با دستور 

اداره کرد.

رئیس سابق اتحادیه فروشندگان خودرو:

بازار خودرو رها شده و در کما قرار دارد

گفت وگو

رئیس کمیسیون تسهیل و توسعه 
تجارت اتاق بازرگانی تهران در گفت‌وگو 

با »توسعه ایرانی«: مسبب اصلی 
بازنگشتن 6 میلیارد دلار ارز صادراتی، 

خود بانک مرکزی و سیاست‌گذارانی 
هستند که با دستکاری در نرخ‌ها باعث 

شدند فعالان شناسنامه‌دار کنار بکشند 
تا این فضاحت 96 میلیارد دلاری در 

بازنگشتن ارز صادراتی، به وجود بیاید

محمدرضا غفراللهی: بدهکاران بزرگ 
ارزی، از جمله 15 نفری که 6 میلیارد 

دلار ارز صادراتی را بازنگرداندند، قطعا 
جزو فعالان اقتصادی واقعی نیستند. 

توانایی مقابله با افراد متخلف وجود 
دارد، اما احتمالا افرادی در پشت‌پرده 

قدرت حضور داشتند که تاکنون 
جلوی آن‌ها گرفته نشده است

با رواج کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای در 
نتیجه سیاست پیمان‌سپاری ارزی، 

فعالان اقتصادی واقعی از میدان 
به در شدند. در نتیجه اختلاف نرخ 
مرکز مبادله با نرخ بازار آزاد، آنقدر 

فشار بر صادرکنندگان رسمی و 
شناسنامه‌دار زیاد شد که عملا بسیاری از 
صادرکنندگان کار خود را متوقف کردند 
و نسبت به صادرات، بی‌تفاوت شدند. در 

این میان، برخی افراد سوءاستفاده کردند 
و در یک رقابت ناسالم با بخش خصوصی 

واقعی، عملا این بخش را شکست دادند و 
صادرات کالاها را در دست گرفتند


